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АНОТАЦІЯ

Ма Цзє. Формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів

музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та

запропоновано нове розв’язання проблеми формування тембро-динамічного

уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної

підготовки.

Актуалізовано проблему здатності бакалаврів мистецького профілю, як

майбутніх учителів музичного мистецтва, до активізації інтелектуально-

емоційної сфери студентів-піаністів, доцільності збагачення їх музично-

слухового досвіду з тембро-динамічного уявлення, що потребувало особливої

уваги в процесі музично-педагогічної освіти, під час фортепіанної підготовки

в умовах тотального інформаційно-технологічного втручання у професійне

становлення творчої молоді, що переважає у темпах розповсюдження,

витискаючи потребу та можливість проявляти та збагачувати уявлювану

музично-слухову фантазію, розвивати інтуїцію, зменшуючи час для творчого

розвитку кожної особистості. Актуальність власної рефлексії майбутніх

фахівців у сфері музичного мистецтва, набуття уявлюваної музично-слухової

спроможності майбутніх учителів музичного мистецтва та відтворення її у

своїй творчо-виконавській діяльності підсилена ще й необхідністю і

спонуканням прояву уявлюваної діяльності учнівської молоді, уможливоення

в перспективі її застосування для формування емоційного інтелекту як базової

якості загальної почуттєвої культури учнів на уроках музичного мистецтва.
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У ході експериментального дослідження доведено, що створення

навчальних власних студентських проєктів тембро-динамічного уявлення

опановуваної фортепіанної музики під час фортепіанного навчання активізує

у майбутніх фахівців психолого-фізіологічні, інтелектуально-емоційні

рефлексивні, музично-слухові прояви, які розкривають та збагачують їх

виконавсько-інтепретаційний, творчо-педагогічний потенціал, та уможливлює

подальший перспективний емоційно-інтелектуальний розвиток учнівської

молоді. Фортепіанні твори, які виконуються сталими або молодими

музикантами, можуть бути представлені слухацькій аудиторі лише за рахунок

власного активного емоційно-уявлюваного прояву, де тембро-динамічне

уявлення відіграє провідну музично-слухову професійно-відтворювальну

функцію. Це безпосередньо характеризує фахову діяльність піаністів як

майбутніх учителів мистецької галузі. Визначення та усвідомлення характеру

й адекватності тембро-динамічних уявлень стосовно виконуваної музики, яку

презентує школярам майбутній учитель музичного мистецтва, допомагає йому

збалансувати і саморефлексивні відчуття відповідності їх музично-слуховго

досвіду.

Враховуючи відсутність конкретних педагогічних досліджень стосовно

формування тембро-динамічного уявлення майбутніх фахівців у дисертації

представлено низку суперечностей, подолання яких спрямовано на

запропоновані шяхи вирішення означеної проблеми. Виявлені суперечності

між: глибиною образно-емоційного відчуття змісту музики, закладеного

композитором, та недостатньою спроможністю його розкодування в музично-

слуховій уявлюваній сфері студента; широкими звуко-тембральними

можливостями рояля (фортепіано) у забезпеченні цікавого художньо-

образного відтворення музики різних стилів, жанрів, інше та недостатньою

художньо-технічною практичною підготовленістю піаністів до якісного і

різноманітного тембро-динамічного уявлення звукотворення фортепіанної

музики у власній діяльності; художньо-технічними, тембро-акустичними

можливостями рояля (фортепіано) та недостатніми знаннями студентів
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стосовно їх розкриття у індивідуальній виконавський діяльності задля

створення якісного музичного продукту; психо-фізіологічними потенційними

можливостями людини до музично-слухових перетворень, наявних у

попередньому досвіді музичної діяльності, та відсутністю усвідомлення

необхідності їх застосування у створенні власних проєктів тембро-динамічних

уявлень опановуваних та виконуваних фортепіанних творів.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування тембро-динамічного

уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної

підготовки.

У процесі дослідження було визначено сутність ключових понять

«тембро-динамічне уявлення музиканта», яке є змістовою складовою процесу

образного мислення, музично-слухової рефлексії піаніста (майбутнього

вчителя музичного мистецтва) у перетворювальній уявлюваній діяльності, та

«формування тембро-динамічного уявлення в процесі фортепаіанної

підготовки» − процес активізації художньо-асоціативного та музично-

слухового досвіду майбутнього вчителя музичного мистецтва задля створення

власної (індивідуальної, унікальної) виконавської гіпотези (продукту,

проєкту) звукової модифікації стилевідповідних фортепіанних творів кожним

студентом у процесі його навчання та творчої діяльності.

Визначено функціональний контент складових структури

досліджуваного феномена, який розкрито комплексно. Обґрунтована

структура тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного

мистецтва складається із чотирьох взаємообумовлених компонентів:

мотиваційно-досвідного, уявно-асоціативного, творчо-проєктувального та

виконавсько-інтерпретаційного.

Методологію представленого дослідження склали такі наукові підходи:

феноменологічний, інтелектуально-емоційний, пропріоцептивний, методико-

технологічний та музикозначий, які утворили комплексний концепт для

подальшої розробки порушеної в роботі проблеми. Формування розглянутих
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компонентів тембро-динамічного уявлення в студентів як майбутніх фахівців

із викладання музичного мистецтва, відбувалося зі врахуванням визначених

принципових положень: слухового універсалізму, інтуїтивізму,

рефлексивності, індивідуалізації, стилевідповідності та аналітичного

перетворення.

Ефективне здійснення дослідно-експериментальної роботи з

формування тембро-динамічного уявлення в учителів музичного мистецтва у

процесі фортепіанної підготовки відбулося за рахунок винайдених адекватних

педагогічних умов. Їх застосування узгоджувалося зі створеним методичним

комплексом.

Перша педагогічна умова, надання пріоритету розкриття можливостей

виникнення та удосконалення музично-слухових уявлень, забезпечувала

набуття й поширення музично-слухового досвіду сприйняття упродовж всього

періоду фортепіанної підготовки, спонукала до активного набуття нових

музичних вражень, музично-слухової рефлексії від старовинної музики до

застосування сучасних сонорних ефектів; сприяла пошуку відповідних засобів

фортепіанного звуковидобування й виконавських можливостей для

збагачення тембрового слухового активу та розкривалася з використанням

відповідної системи методів.

Друга педагогічна умова, надання діалогової підтримки здобувачам

освіти у перетворювальній уявлюваній музично-слуховій діяльності,

забезпечила кожному піаністу спроможність розкриття власного творчого

потенціалу, вільного вибору самостійного застосовування своїх

психологічних уявлюваних ресурсів та отримання додаткових вражень від

співставлення своїх уявлень із висловленими іншими учасниками діалогової

взаємодії, збагачення свого музично-слухового ресурсу результатами

рефлексії педагогів та одногрупників із застосуванням відповідної системи

методів.

Третя педагогічна умова, сприяння поглибленню музично-слухового

тезаурусу (ImАrt, ExArt) сприяла збагаченню основного музично-слухового та
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психо-аналітичного ресурсу піаністів, поглибленню їх тембро-динамічного

уявлення стосовно саморефлексії, застосування психологічних імпресивних та

експресивних технологій, із використанням відповідної системи методів.

Четверта педагогічна умова, спонукання до грамотного (адекватного)

сприймання музики, забезпечує можливість на практиці закріпити уміння

визначати стилевідповідні тембро-динамічні уявлення про різні музичні

твори, здатність визначати фортепіанні твори за особливостями їх виконання

(музичні інструменти з різними тембрами, динамічним оркестровим

відтворенням) та індивідуальними характеристиками видатних музикантів;

доцільними стали відповідної системи методів.

П’ята педагогічна умова, спрямування музичної фантазії у професійно

виправданий контент, сприяє самостійному визначенню характеру свого

музично-слухового досвіду, саморефлексії стосовно тембро-динамічного

уявлення, орієнтації у широкій тембро-динамічній палітрі фортепіанних

інтонаційних можливостей, фантазувати та прислухатись до інтуїтивних

власних відчуттів щодо тембрового задуму та динамічних рішень при

виконанні певної фактури фортепіанних творів. За цієї педагогічної умови

доцільно викориастання таких відповідної системи методів.

Педагогічні умови формування тембро-динамічних уявлень піаністів

безпосередньо пов’язані зі застосуванням запропонованої методичної

системи. Складові цієї системи найкраще проявляються відповідно до змісту

компонентної структури, обумовлюються наявністю мети до здійснення

навчального процесу, фортепіанної підготовки.

Розроблені критерії оцінювання сформованості визначених компонентів

з їх показниками, а саме: обсяг досвіду тембро-динамічного уявлення

(кількість наявного музичного матеріалу у слухацькому та виконавському

досвіді; якість музично-слухової уявлюваної активності); здатність до

асоціювання (схожість музичних асоціацій за засобами музичної виразності;

глибина узагальнення елементів тембро-динамічного уявлення); компараційна

відповідність (міра стилевідповідності проєктів тембро-динамічних уявлень
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запропонованих творів; ступінь повноти тембрової та динамічної складових

запропонованого уявлюваного творчого проєкту); самостійність визначення

застосованих методів (міра адекватності добору методів; ступінь варіативності

у застосуванні обраних методів) дозволили визначити три рівні сформованості

означеного феномена: високий, В, (проєктивний), середній, С, (активізуючий)

і низький, Н, (відтворювальний) з представленими їх якісними

характеристиками.

У ході формувальної роботи, при використанні ефективної системи

методів у визначених педагогічних умовах підтверджена результативність

проведеного експерименту, що продемонстровано достатніми успіхами у

сформованості тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів мистецької

освіти. Поетапний процес застосованої методики було завершено

перевірочним зрізом та визначено ефективність її запровадження фіксацією

значних позитивних зрушень у результатах експериментальної групи у

порівнянні з контрольною. Студенти контрольної групи навчались за

традиційною методикою, досягли певних результатів у відповідній музично-

слуховій уявлюваній діяльності, але ці досягнення не були настільки

вагомими. Емпіричний критерій Пірсона χ2 значно перевищує його критичне

значення 5,991 за усіма компонентами досліджуваного феномена: 1 компонент

– 9,317287 > 5,991, 2 компонент – 9,648016 > 5,991, 3 компонент – 8,402347 >

5,991 та 4 компонент 7,87484 > 5,991. Ці результати засвідчили

результативність запропонованої методики формування тембро-динамічного

уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної

підготовки.

Ключові слова: тембро-динамічне уявлення, музичні тембри, майбутні

вчителі музичного мистецтва, фортепіанна підготовка, методико-

технологічна система, музично-слуховий досвід, оркестрові інструменти,

музично-виконавська діяльність, метод, музичний слух, тембродинамічний

слух,фортепіано, принципи, методи, презентація проєктів.
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The contents of the abstract

The research presents a theoretical rationale and offers a new solution to the

problem of forming a timbre-dynamic representation in future musical art teachers

in the process of piano training.

The problem of the ability of bachelors of the art profile, as future musical art

teachers, to activate the intellectual-emotional sphere of students-pianists was

actualized, the expediency of enriching their musical-auditory experience from

timbre-dynamic representation, which required special attention in the process of

music-pedagogical education, during piano training in the conditions of total

information and technological intervention in the professional training of creative

youth, which prevails in the pace of dissemination, squeezing out the need and

opportunity to manifest and enrich the imagined musical-auditory fantasy, develop

intuition, reducing the time for creative development of each individual, was proved.

The relevance of self-reflection of the future specialists in the field of musical art,

the acquisition of the imaginable musical-auditory ability of the future musical art

teachers and its reproduction in their creative-performing activities is also

https://doi.org/10.36074/logos-28.05.2021.v2.29
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strengthened by the necessity and encouragement of the manifestation of imaginal

activity of student youth, the possibility of its application in the future for the

formation of emotional intelligence as a basic quality of general sensory culture of

students at music lessons.

In the course of an experimental study, it was proved that creation of students’

own educational projects of the timbre-dynamic representation of mastered piano

music during piano lessons activates psychological-physiological, intellectual-

emotional, reflexive, musical-auditory manifestations in future specialists, which

reveal and enrich their performance-interpretive, creative-pedagogical potential, and

enables further perspective emotional-intellectual development of student youth.

Piano works performed by experienced or young musicians can be presented to the

listening audience only through their own active emotional-imaginative

manifestation, where timbre-dynamic representation plays the leading musical-

auditory professional-reproduction function. This directly characterizes the

professional activity of pianists as future teachers of the art field. Determining and

realizing the nature and adequacy of timbre-dynamic representation about the

performed music, which a future musical art teacher presents to schoolchildren,

helps him to balance self-reflective feelings with the correspondence of their

musical-auditory experience.

Given the lack of specific pedagogical research on the formation of the timbre-

dynamic representation of future specialists, the dissertation presents a number of

contradictions, the overcoming of which is aimed at the proposed ways of solving

the specified problem. Contradictions were revealed between: the depth of the

figurative-emotional feeling of the content of the music laid down by the composer,

and the insufficient ability to decode it in the student’s musical-auditory imaginary

sphere; wide sound and timbral capabilities of the grand piano in providing an

interesting artistic-figurative reproduction of music of various styles, genres, etc.

and insufficient artistic-technical practical preparation of pianists for high-quality

and diverse timbre-dynamic representation of the sound creation of piano music in

their own activities; artistic-technical, timbre-acoustic capabilities of the grand piano

11

and insufficient knowledge of students regarding their disclosure in individual

performing activities in order to create a high-quality musical product; the psycho-


[…]


комбінаційний, спрямовано на формування третього компонента (творчо-

проєктовного), а третій етап, самореалізаційний, спрямовано на формування

четвертого компонента (виконавсько-інтерпретаційного).

4. У процесі формувальної роботи на кожному етапі при відповідних

педагогічних умовах було застосовано конкретні елементи методичної

системи, впроваджено низку таких методів: письмового нотування, музично-

слухового рефлексування, уявно-слухового фантазування, перцептивного

збагачення, ImArt (імпресивна), ExArt (експресивна) терапія творчістю,

асоціативного збудження, художньо-порівняльної експансії (збільшення своїх

здобутків), інтерпретувавання та презентації музично-риторичних фігур,

музичного ораторства, мобільної пластичної варіантності, інші.

5. Поетапний процес застосування авторської методики було

завершено перевірочним тестом та визначено ефективність її запровадження

фіксацією значних позитивних зрушень у результатах експериментально групи

у порівнянні з контрольною. Отримані результати доводять ефективність

запропонованої авторської методики. Студенти контрольної групи навчались

за традиційною методикою, досягли певних результатів у відповідній музично-

слуховій уявлюваній діяльності, але ці досягнення не були настільки вагомими.

Емпіричний критерій Пірсона χ2 значно перевищує його критичне

значення 5,991 за усіма компонентами досліджуваного феномена: 1 компонент

– 9,317287 > 5,991, 2 компонент – 9,648016 > 5,991, 3 компонент

– 8,402347 > 5,991 та 4 компонент 7,87484 > 5,991. Ці результати засвідчили

результативність запропонованої методики.

185

ВИСНОВКИ

У результаті проведення експериментальної роботи із формування

тембро-динамічного уявлення майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фортепіанної підготовки, досягнення визначеної мети та розв’язання

намічених завдань стало можливим сформулювати такі висновки:

1. Вивчення та аналіз змістових елементів тембро-динамічного

уявлення, виявлення різноспрямованих складових розкриття його змісту в

контексті музично-слухової діяльності музиканта, розкриття структури

досліджуваного феномена з уявлюваною складовою уможливили не

опозиційну єдність декількох смислових одиниць. Серед інших складових

значне місце займає образне мислення, музично-слухова рефлексія піаніста,

активізація його художньо-асоціативного та музично-слухового досвіду

музичного сприйняття задля створення власної виконавської гіпотези звукової

модифікації стилевідповідних фортепіанних творів кожним студентом у

процесі своєї творчої діяльності.

2. Тембро-динамічні уявлення музиканта є найважливішим засобом

виконавської виразності. Разом із артикуляцією, інтонацією, темпом,

нюансуванням, тембр і динаміка становлять основний обсяг розкриття

художнього образу музичного твору, а також множинності варіантів його

інтерпретації. Надано своє розуміння понять «тембро-динамічне уявлення

музиканта», яке є змістовою складовою процесу образного мислення, музично-

слухової рефлексії піаніста (майбутнього вчителя музичного мистецтва та

викладача фортепіано) у перетворювальній уявлюваній діяльності, та

«формування тембро-динамічного уявлення в процесі фортепаіанної

підготовки» - процес активізації художньо-асоціативного та музично-

слухового досвіду майбутнього вчителя музичного мистецтва задля

створення власної (індивідуальної, унікальної) виконавської гіпотези

(продукту, проєкту) звукової модифікації стилевідповідних фортепіанних

творів кожним студентом у процесі його навчання та творчої діяльності.
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3. Визначено структуру тембро-динамічного уявлення як цілісної

категорії, що містить чотири компоненти: мотиваційно-досвідний, уявно-

асоціативний, творчо-проєктивний та виконавсько-інтерпретаційний. Ці

компоненти складають структурну цілісність та розкривають змістову

специфіку музичного фортепіанного звучання у контексті його можливостей

як музичного інструменту, так і унікальну якість та результат тембро-

динамічних уявлюваних можливостей піаніста.

4. Проаналізовано та усвідомлено розкриття тембро-динамічного

уявлення в контексті методики підготовки майбутніх фахівців музичного

мистецтва, представленої у науково-теоретичних висновках та практичному

вирішенні деякими представниками музичної педагогіки в контексті

функціонування музично-слухової конкретики.

5. Визначаючи методологію обгрунтування моделі формування

тембро-динамічного уявлення піаністів у процесі фортепіанної підготовки

було застосовано такі наукові підходи: інтелектуально-емоційний,

феноменологічний, пропріоцептивний, музикознавчий та методико-

технологічний, кожний з яких був спрямований на формування конкретного

компонента структури тембро-динамічного уявлення піаністів або на декілька

з них у залежності від мети його застосування та змістового наповнення.

Кожний з визначених принципів: слухової універсалізації, інтуїтивного

осягнення, рефлексивності, індивідуалізації, стилевідповідності та

аналітичного перетворення слугували відправною позицією формування

досліджуваного феномена та створювали базисні педагогічні стимули для

перспективи отримання ефективного результату.

6. Ефективність формувальної роботи забезпечувалась винайденням

адекватних педагогічних умов, у яких застосована система методичних

прийомів та засобів для успішного формування означеного феномена. Серед

педагогічних умов застосовані такі: надання пріоритету розкриття

можливостей виникнення та удосконалення музично-слухових уявлень;

надання діалогової підтримки здобувачам освіти у перетворювальній
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уявлюваній музично-слуховій діяльності; спонукання до грамотного

(адекватного) сприймання музики; заохочення до самостійної діяльності і

створення власної музичної інтерпретації фортепіанних творів; спрямування

музичної фантазії у професійно виправданий контент.

7. Системність медологічних заходів та елементів наукового

обгрунтування формування тембро-динмічного уявлення піаністів

забезпечила подальший хід теоретичного осмислення та практичної її

реалізації для створення відповідної методичної моделі. У ході дослідження

було розроблено критерії оцінки сформованості тембро-динамічного уявлення

майбутніх учителів музичного мистецтвав та їх показники.

Першому компоненту – мотиваційно-досвідному – відповідав критерій:

обсяг досвіду тембро-динамічного уявлення з показниками: а) кількість

наявного музичного матеріалу у слухацькому та виконавському досвіді; б)

якість музично-слухової уявлюваної активності. Другому компоненту – уявно-

асоціативному – відповідав критерій: здатність до асоціювання з показниками:

а) схожість музичних асоціацій за засобами музичної виразності б) глибина

узагальненості елементів тембро-динамічного уявлення. Третьому

компоненту – творчо-проєктувальному – відповідав критерій: компараційна

відповідність з показниками а) міра стилевідповідності проєктів тембро-

динамічних уявлень запропонованих творів; б) ступінь повноти тембрової та

динамічної складових запропонованого уявлюваного творчого проєкту.

Четвертому компоненту – виконавсько-інтерпретаційному – відповідав

критерій: самостійність визначення застосованих методів майбутніх учителів

музичного мистецтва з показниками: а) міра адекватності добору методів; б)

ступінь варіативності у застосуванні обраних методів.

8. Якість тембро-динамічних уявлень у майбутніх учителів

музичного мистецтва визначалась застосуванням три рівневої системи

сформованості означеного феномена та передбачала такі рівні сформованості:

високий – проєктувальний, середній – активізуючий та низький –

відтворювальний з відповідними характеристиками їх змісту.
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9. Формувальний процес організовано за трьома етапами

впровадження авторської методики. Кожний етап було присвячено

формуванню визначених компонентів тембро-динамічного уявлення та з

урахуванням доцільних педагогічних умов. Перший етап, орієнтовно-

продуктивний, спрямовано на формування перших двох компонентів

(мотиваційно-досвідного та уявно-асоціативного), другий етап, довільно-

комбінаційний, спрямовано на формування третього компонента (творчо-

проєктовного), а третій етап, самореалізаційний, спрямовано на формування

четвертого компонента (виконавсько-інтерпретаційного).

10. У процесі формувальної роботи на кожному етапі при відповідних

педагогічних умовах було застосовано конкретні елементи методичної

системи, впроваджено низку методів: письмового нотування, музично-

слухового рефлексування, уявно-слухового фантазування, перцептивного

збагачення, ImArt (імпресивна), ExArt (експресивна) терапія творчістю,

асоціативного збудження, художньо-порівняльної експансії (збільшення своїх

здобутків), інтерпретувавання та презентації музично-риторичних фігур,

музичного ораторства, мобільної пластичної варіантності, інші.

11. Поетапний процес застосування авторської методики було

завершено перевірочним тестом та визначено ефективність її запровадження

фіксацією значних позитивних зрушень у результатах експериментально

групи у порівнянні з контрольною. Отримані результати доводять

ефективність запропонованої авторської методики. Студенти контрольної

групи навчались за традиційною методикою, досягли певних результатів у

відповідній музично-слуховій уявлюваній діяльності, але ці досягнення не

були настільки вагомими. Емпіричний критерій Пірсона χ2 значно перевищує

його критичне значення 5,991 за усіма компонентами досліджуваного

феномена: 1 компонент – 9,317287 > 5,991, 2 компонент – 9,648016 > 5,991, 3

компонент – 8,402347 > 5,991 та 4 компонент 7,87484 > 5,991. Ці результати

засвідчили результативність запропонованої методики.
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12. Перспективи подальших розвідок уможливлюють поглиблене

вивчення дуальних уявлюваних структур в психолого-педагогічній парадигмі;

удосконалення методики їх розкриття та формування в процесі фортепіанної

підготовки здобувачів вищої музично-педагогічної освіти.
