ВІДГУК

офіційного опонента

доктора педагогічних наук, професора

Бойченко Марини Анатоліївни

на дисертаційне дослідження **Ма Цзе**

на тему «**Формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки**»,

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Нині одним із пріоритетних напрямів модернізації системи вищої освіти в умовах її європейської та світової інтеграції є забезпечення високої якості професійної підготовки конкурентоспроможних фахівців, зокрема й у галузі мистецької педагогіки. Актуальність обраної Ма Цзе теми дисертаційного дослідження «Формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки» зумовлена, насамперед, необхідністю пошуку інноваційних підходів до розвитку емоційної сфери майбутніх учителів музичного мистецтва, оскільки володіння високим рівнем емоційної культури та емоційного інтелекту дозволить майбутньому педагогу-музиканту не лише досягти особистого успіху в майбутній професійній діяльності, а й демонструвати означені якості своїм учням, таким чином виховуючи і збагачуючи їх емоційно.

Дисертант не випадково обирає фортепіанну підготовку для формування тембро-динамічного уявлення майбутніх учителів музичного мистецтва, оскільки, саме в методиці фортепіанної підготовки розкривається зміст та структура тембро-динамічних уявлень майбутніх фахівців музичного мистецтва.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертація є складовою комплексної наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017) кафедри музичного мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського».

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського (протокол № 11 від 27.06.2019 р.).

3. Наукова новизна та практична значущість одержаних результатів

Дисертаційне дослідження Ма Цзе, на наш погляд, відзначається беззаперечною науковою новизною і практичною значущістю. Зокрема, автором уперше: визначено сутність поняття «тембро-динамічне уявлення музиканта», яке є змістовою складовою процесу образного мислення, музично-слухової рефлексії піаніста (майбутнього вчителя музичного мистецтва) у перетворювальній уявлюваній діяльності, та «формування тембро-динамічного уявлення у процесі фортепіанної підготовки» – процес активізації художньо-асоціативного та музично-слухового досвіду майбутнього вчителя музичного мистецтва задля створення власної (індивідуальної, унікальної) виконавської гіпотези (продукту, проєкту) звукової модифікації стилевідповідних фортепіанних творів кожним студентом у процесі його навчання та творчої діяльності. У ході дослідження дисертантом визначено структуру тембро-динамічного уявлення, представлену в єдності чотирьох компонентів: мотиваційно-досвідного, уявно-асоціативного, творчо-проєктивного та виконавсько-інтерпретаційного. Методологічну базу дослідження склали визначені автором наукові підходи (феноменологічний, інтелектуально-емоційний, рефлексивний, пропріоцептивний, методико-технологічний та музикознавчий), принципіві положення (слухового універсалізму, інтуїтивного осягнення, рефлексивності, індивідуалізації, стилевідповідності, аналітичного перетворення); методичне забезпечення склали винайдені педагогічні умови; система відповідних методів, розроблені дисертантом критерії з їх показниками для оцінки рівнів сформованості досліджуваного феномена у процесі поетапного його формування.

Уточнено сутність психофізіологічної парадигми музично-слухової діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва; напрями застосування інтелектуально-емоційного досвіду студентів та його розкриття у процесі фортепіанної підготовки.

Практичне значення має розроблена автором методика формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки.

4. Повнота викладу матеріалу дисертації в публікаціях

Основні теоретичні положення та отримані результати дослідження висвітлено в 7 публікаціях автора, серед яких 4 статті, надрукованих у наукових фахових виданнях України, 3 праці апробаційного характеру.

Спрямованість міжнародних наукових конференцій, під час яких відбулась апробація дисертаційного дослідження, характер статей здобувача, у яких відображено основні наукові результати дослідження, повною мірою розкривають дослідницьку проблему. Таким чином, можемо стверджувати, що матеріали дослідження пройшли належну апробацію.

5. Ступінь обґрунтованості наукових положень

Ознайомлення з текстом дисертації Ма Цзе дає підстави констатувати наявність логічної побудови та послідовності у висвітленні ходу дослідження та його результатів. Здійснено глибокий аналіз понять за темою дисертації. На основі наукового пошуку обґрунтовано й виважено концептуальні положення дослідження, висвітлено особливості імплементації авторської методики формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки, що підтверджують достовірність наукових положень, результатів та висновків дисертації.

Дисертація має чітку структуру. У вступі коректно й обґрунтовано визначено актуальність теми та науковий апарат дослідження. Відповідно до поставленої мети, що полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці методики формування тембро-динамічного уявлення майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки, окреслено п'ять завдань, розв'язання яких стало можливим завдяки використанню доцільно обраного комплексу теоретичних, емпіричних та математично-статистичних методів. Окреслено методологічну та теоретичну основу дослідження; схарактеризовано наукову новизну і практичне значення отриманих результатів; відображено відомості про апробацію, особистий внесок здобувача у праці, опубліковані в співавторстві, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Науково-теоретичні основи дослідження» висвітлено результати розв'язання перших трьох завдань дисертації. Зокрема, задля обґрунтування ключового поняття дослідження «тембро-динамічне уявлення майбутніх учителів музичного мистецтва», автор детально розглядає поняття «уява» та «уявлення», зосереджуючись на порівняльному аналізі їхніх функцій, а також поняттях «тембр» та «динаміка», що в сукупності становлять «дуальну сутність тембро-динамічних уявлень» (С. 38). На основі узагальнення науково-педагогічної думки автором презентовано власне розуміння понять «тембро-динамічне уявлення музиканта», що являє собою «змістову складову процесу

образного мислення, музично-слухової рефлексії піаніста (майбутнього вчителя музичного мистецтва) у перетворювальній уявлюваній діяльності», та «формування тембро-динамічного уявлення в процесі фортепіанної підготовки», що трактується як «процес активізації художньо-асоціативного та музично-слухового досвіду майбутнього вчителя музичного мистецтва задля створення власної (індивідуальної, унікальної) виконавської гіпотези (продукту, проєкту) звукової модифікації стилевідповідних фортепіанних творів кожним студентом у процесі його навчання та творчої діяльності» (С. 45).

Заслуговує на увагу здійснена автором детальна характеристика феномену фортепіанного класу як самоврегульованої, самодостатньої методичної системи, навчального та дослідницького простору, що об'єднує педагога та учнів спільним предметом, підготовкою на фортепіано, з усією сукупністю музично-технічних і навчально-виховних можливостей його використання (п. 1.2).

Цілком переконливо дисертантом визначено структуру тембро-динамічного уявлення як цілісної категорії, що охоплює мотиваційно-досвідний, уявно-асоціативний, творчо-проєктивний та виконавсько-інтерпретаційний компоненти.

Другий розділ дисертації присвячено обґрунтуванню моделі формування тембро-динамічного уявлення майбутніх учителів музичного мистецтва. У даному контексті заслуговують на схвалення вдало обрані дисертантом наукові підходи: інтелектуально-емоційний, феноменологічний, пропріоцептивний, музикознавчий та методико-технологічний. Позитивним вважаємо обрання здобувачем інтелектуально-емоційного підходу, що розкриває дуальний зміст єдності розумової, знанневої та емоційної реакції здобувачів освіти. Варто наголосити на ґрунтовності обраних дисертантом наукових принципів, а саме: слухового універсалізму, інтуїтивного осягнення, рефлексивності, індивідуалізації, стилевідповідності, аналітичного перетворення (п. 2.1).

Наукову цінність становить розроблене й обґрунтоване автором дисертації методичне забезпечення, зокрема педагогічні умови формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки: надання пріоритету розкриття можливостей виникнення та вдосконалення музично-слухових уявлень; надання діалогової підтримки здобувачам освіти у перетворювальній уявлюваній музично-слуховій діяльності; сприяння поглибленню музично-слухового тезауруса; спонукання до грамотного (адекватного) сприймання музики; спрямування музичної фантазії у професійно виправданий контент.

Значну наукову цінність становить експериментальна перевірка методики формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки, передбачена необхідністю реалізації п'ятого завдання дисертаційного дослідження.

Задля оцінювання компонентів сформованості тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва Ма Цзе розробляє критерії (критерій мотиваційно-досвідного компоненту – обсяг досвіду тембро-динамічного уявлення; уявно-асоціативного компоненту – здатність до асоціювання; творчо-проектувального компоненту – компараційна відповідність; виконавсько-інтерпретаційного компоненту – самостійність визначення застосованих методів), визначає відповідні показники та рівні (високий (проективний), середній (активізуючий) і низький (відтворювальний)).

Необхідно відмітити чітко організовану експериментальну роботу в межах формувального експерименту, що послідовно здійснювалася на орієнтаційно-продуктивному, довільно-комбінаційному та самореалізаційному етапах. Доведення статистичної розбіжності за всіма критеріями наприкінці формувального експерименту засвідчило ефективність запропонованої методики формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки. Отримані здобувачем результати свідчать про доцільність її впровадження в практику підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва.

Загальні висновки висвітлюють результати, поставлених Ма Цзе завдань. Зміст дисертації вдало доповнюють додатки.

6. Оцінка змісту та оформлення дисертації

Дисертаційна робота відповідає чинним вимогам щодо змісту та оформлення, відзначається зрозумілим та доступним для сприйняття стилем викладу наукових положень, матеріалів та висновків.

Ознайомлення з текстом дисертації Ма Цзе дає підстави стверджувати, що дана наукова робота є цілісною, самостійною, завершеною працею, що пройшла належну апробацію та відповідає чинним вимогам.

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

У цілому позитивно оцінюючи результати представленої Ма Цзе дисертаційної роботи, необхідно окреслити певні дискусійні положення щодо змісту роботи, а також висловити окремі побажання:

1. У назві п. 1.2 автор анонсує розгляд тембро-динамічного уявлення в контексті стильових парадигм фортепіано, однак не конкретизує їх, побічно згадуючи лише про особистісну (С. 56). На наш погляд, конкретизація названих

парадигм дозволила би сформувати більш чітке уявлення про досліджуваний феномен.

2. На наш погляд, у дослідженні варто було би конкретизувати, яким чином здійснювався розподіл здобувачів освіти в межах експериментальної та контрольної груп.

3. У процесі формування роботи дисертант використовує методи ImArt (імпресивної) та ExArt (експресивної) терапії творчістю, передбачені реалізацією третьої педагогічної умови, однак, варто було детальніше окреслити сутність означених методів та вказати на їхнє авторство.

4. Ураховуючи ґрунтовність запропонованої автором методики формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки доцільною бачиться подальша дисемінація представленої методики у вигляді методичних рекомендацій.

8. Загальний висновок

Ураховуючи актуальність дослідженої проблеми, наукову новизну положень дисертаційної роботи, обґрунтованість, достовірність, теоретичну та практичну значущість отриманих результатів, вважаємо, що дисертація Ма Цзе на тему «Формування тембро-динамічного уявлення в майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки» має завершений, цілісний, авторський характер і відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Ма Цзе, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор
завідувач кафедри педагогіки
Сумського державного педагогічного
університету імені А.С.Макаренка

Марина БОЙЧЕНКО

Підпис М. Бойченко засвідчую

Ректор

06.11.2023 р.

Юрій ЛЯННОЙ